

Số: 586^a/BC-BCĐ

Uông Bí, ngày 24 tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân thành phố Uông Bí năm 2019

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Uông Bí về củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, Phòng Y tế đã tham mưu cho UBND thành phố ban hành Quyết định số 1195/QĐ-UBND về việc thành lập BCĐ Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân gồm có 32 thành viên trên cơ sở hợp nhất các Ban Chỉ đạo: Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân; Ban Chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá; Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên người; Ban Chỉ đạo phòng chống HIV/AIDS; Ban Chỉ đạo chiến lược Quốc gia dinh dưỡng; Ban Chỉ đạo thực hiện chiến lược phòng chống Lao.

Trong năm 2019, Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân thành phố đã phối hợp với các xã, phường, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông và vận động nhân dân trên địa bàn nâng cao hiểu biết và ý thức trong việc chủ động phòng ngừa dịch bệnh, nhất là đối với bệnh thường phát sinh như: sốt xuất huyết, sốt rét, thủy đậu...; chỉ đạo các ngành chuyên môn thường xuyên tăng cường công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, tổ chức phun hóa chất, xử lý môi trường, tổ chức phát động ra quân "Làm sạch môi trường, diệt trừ lăng quăng"; tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về tiêm chủng mở rộng, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ngộ độc do thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Một số kết quả nổi bật như sau:

1. Triển khai các chương trình, kế hoạch về CSSKND

- Trên cơ sở thực hiện các văn bản của cấp trên và chương trình, kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố, năm 2019 BCĐ và các ngành thành viên BCĐ đã tham mưu ban hành 24 kế hoạch; 16 quyết định và 35 các văn bản, báo cáo

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn Thành phố theo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố năm 2019;

Phối hợp triển khai thực hiện các kế hoạch của UBND thành phố về phòng chống dịch bệnh; ATTP; HIV/AIDS; Hành nghề Y Dược tư nhân và các lĩnh vực y tế khác.

Đã chỉ đạo các đơn vị xã, phường tập trung triển khai công tác điều tra thu thập dữ liệu vào phần mềm Hồ sơ sức khỏe toàn dân theo công văn số 597/UBND ngày 14/3/2019 của UBND thành phố.

Tham mưu UBND Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Luật phòng chống tác hại thuốc lá.

Tham mưu Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW của Ban Bí thư đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới.

Tham mưu xây dựng thực hiện “Đề án xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới” trên địa bàn thành phố.

Triển khai các hoạt động chăm sóc Người cao tuổi nhân dịp Tháng hành động vì Người cao tuổi năm 2019 tại các xã, phường.

Triển khai tổ chức khám sức khỏe Nghĩa vụ quân sự năm 2020 cho 700 công dân.

Tổ chức 02 đợt truyền thông và giám sát thực hiện ra quân chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết (SXH) và tay - chân - miệng trên địa bàn Thành phố;

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”, “Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con”; đẩy mạnh việc thực hiện Chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2019.

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động khám chữa bệnh miễn phí cho nhân dân trên địa bàn được 1.588 lượt người, với tổng kinh phí trên 362,5 triệu đồng;

Thực hiện Ngày vi chất dinh dưỡng 01/6 và 01/12/2019 cho trẻ uống vitamin A;

Các thành viên Ban Chỉ đạo đã phối hợp tổ chức triển khai kế hoạch chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2019 trên địa bàn Thành phố như: Tổ chức Hội thảo, nói chuyện chuyên đề, họp tổ, phát tờ rơi tuyên truyền... được 74 buổi, với sự tham gia của trên 3.000 lượt người tham gia.

2. Công tác phối hợp

BCĐ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân thành phố Uông Bí được thành lập trên cơ sở hợp nhất của 06 BCĐ, do đó các ngành thành viên đã chủ động tham mưu và thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình và tham gia các hoạt động chung của BCĐ.

Phòng Y tế và Trung tâm Y tế thành phố đã kết hợp chặt chẽ trong việc tổ chức phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, kiểm tra giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm, chỉ đạo y tế các xã, phường thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, duy trì Bộ Tiêu chí quốc gia y tế xã đến năm 2020; thực hiện các dự án phòng chống HIV/AIDS có hiệu quả. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nâng cao tinh thần y đức của người thầy thuốc. Ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin và trang thiết bị phục vụ cho công tác khám, chữa bệnh. Thực hiện tốt việc khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, khám chữa bệnh cho

trẻ dưới 6 tuổi, người cao tuổi, người tàn tật và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn.

Phối hợp với Công an thành phố trong công tác kiểm tra ở các lĩnh vực: hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh lao động và môi trường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm và HIV/AIDS.

Phối hợp với phòng Tư pháp và Trung tâm truyền thông - Văn hoá thành phố trong việc triển khai, hướng dẫn các văn bản liên quan đến công tác chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như hội nghị, pano, khẩu hiệu, tin bài... Phòng Tư pháp thành phố phối hợp với phòng PC 08 công an tỉnh Quảng Ninh đã tuyên truyền về tác hại của rược bia cho 250 cán bộ công nhân viên Công ty Than Vàng Danh, 200 người dân tại phường Trung Vương, cấp phát 900 bộ tài liệu.

Đã phối hợp với Bảo hiểm xã hội thành phố trong việc tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, phổ biến chế độ, chính sách, pháp luật về BHYT, thực hiện chi trả chế độ BHYT đúng quy định. Đồng thời Phòng LĐ TB&XH thành phố thực hiện các chính sách về khám chữa bệnh BHYT cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, người cao tuổi, người tàn tật và các đối tượng chính sách khác theo đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước.

Đặc biệt các hoạt động của BCD luôn có sự đồng hành của Khối MTTQ thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân, hội viên tham gia. Đã tổ chức các hoạt động tình nguyện như hiến máu nhân đạo, tổng vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, phòng chống ma túy, mại dâm; xây dựng các câu lạc bộ phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tăng cường rèn luyện sức khỏe của hội viên và nhân dân trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu về y tế

- Duy trì và giữ vững 100% các xã, phường đạt chuẩn Quốc gia về y tế;
- Tỷ lệ xử lý rác thải rắn y tế 100%;
- Tỷ lệ giường bệnh đạt 110/1 vạn dân;
- Số Bác sĩ/vạn dân đạt 22,6%;
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng cân nặng: $637/9996 = 6,37\%$;
(vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra).
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng chiều cao: $822/9996 = 8,22\%$;
- Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 96,6%;
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,01%/năm.

2. Kết quả công tác y tế dự phòng và Chương trình mục tiêu y tế - dân số

2.1. Công tác phòng chống dịch bệnh

Ngay từ đầu năm ngành y tế đã tham mưu cho UBND kế hoạch phòng chống dịch năm 2019, đồng thời phối hợp với các ngành thành viên BCD tổ chức triển

khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch, triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Sốt xuất huyết, cúm A (H1N1; H7N9; H5N1), thủy đậu, bệnh tay chân miệng...

Hàng tháng Phòng Y tế, TTYT cử cán bộ phối hợp với CDC thực hiện tốt công tác giám sát phòng chống dịch bệnh; giám sát an toàn tiêm chủng, giám sát các chương trình mục tiêu y tế quốc gia như lao, phong, tâm thần... tại tuyến Y tế cơ sở.

Hưởng ứng chiến dịch ngày chủ nhật xanh, ngành Y tế đã phát động trong toàn thể cán bộ công chức viên chức Y tế xã, phường hưởng ứng dọn dẹp vệ sinh môi trường cơ quan, gia đình, khu phố. Tổ chức 02 đợt chiến dịch diệt bọ gậy, loăng quăng phòng chống dịch sốt xuất huyết.

Qua giám sát trong 12 tháng năm 2019 phát hiện một số ca bệnh truyền nhiễm: Cúm 855 ca, tiêu chảy 249 ca, thủy đậu 38 ca, quai bị 16 ca, nghi sởi 87 ca, Sốt xuất huyết 10 ca, tay chân miệng 29 ca, không có ca tử vong do dịch bệnh.

2.2. Hoạt động phòng chống HIV/AIDS: Phối hợp với các ngành thành viên BCD tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động phòng chống HIV/AIDS với chủ đề: Chung tay đẩy lùi đại dịch AIDS. Duy trì các hoạt động: tư vấn, xét nghiệm dấu tên, giám sát tình hình dịch, quản lý chăm sóc điều trị người nhiễm HIV; thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác hại. Triển khai đề án thí điểm mô hình cai nghiện ma túy bằng Cedemex tại phường Yên Thanh cho 05 người.

Số người nhiễm HIV/AIDS: 18 người, trong đó Nữ: 06 (luỹ tích là 740), tử vong do AIDS: 05 (luỹ tích 385). Duy trì cho uống thuốc điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện tại cơ sở Methadone, hiện đang uống 111/150 người = 74% kế hoạch.

2.3. Công tác phòng chống Sốt rét: Đã tăng cường tuyên truyền phòng chống sốt rét tại các xã, phường.

- Đã lấy 196/200 = 98% kế hoạch lam máu xét nghiệm sốt rét. Kết quả không có ca dương tính nào.

- Đã hoàn thành hồ sơ loại trừ sốt rét trên địa bàn Thành phố.

2.4. Công tác Phòng chống Sốt xuất huyết: Giám sát vec tơ 35 lần = 1.050 hộ dân, xảy ra 01 vụ dịch sốt xuất huyết (10 người nghi mắc được lấy máu xét nghiệm, trong đó có 04 ca dương tính).

2.5. Công tác phòng chống Lao: đã tăng cường tuyên truyền, giáo dục về cách phòng chống dịch bệnh ở người. Phối hợp với Bệnh viện Lao và phổi tỉnh Quảng Ninh tập huấn 02 lớp cho cán bộ Y tế, tổ chức khám phát hiện 117 bệnh nhân lao mới trên địa bàn.

2.6. Công tác phòng chống bệnh Phong: Đã duy trì theo dõi, phòng chống tàn phế, phục hồi chức năng cho 01 bệnh phong cũ tại phường Trung Vương.

2.7. Công tác Bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng: đã triển khai các hoạt động của Dự án tại 11/ 11 xã, phường. Phối hợp cùng với Bệnh viện BVSK tâm thần tỉnh mở 4 lớp tập huấn tại 4 xã phường: Phương Đông, Phương Nam, Quang Trung, Trương Vương về triển khai “khám phát hiện, lập hồ sơ bệnh án và đưa vào quản lý, điều trị các bệnh Trầm cảm”.

Số bệnh nhân tâm thần hiện có được quản lý, điều trị là 335 bệnh nhân, trong đó bị động kinh 99 người, tâm thần phân liệt 176 người, tâm thần khác 60 người.

2.8. Công tác Tiêm chủng mở rộng được chú trọng triển khai thực hiện đảm bảo an toàn, không để xảy ra các trường hợp phản ứng nặng sau tiêm chủng. Đã duy trì thực hiện Quy trình tiêm chủng an toàn tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn.

- Tỷ lệ trẻ em <1 tuổi tiêm chủng đầy đủ 08 loại vắc xin đạt: $1.825/1.918 = 95,2\%$ kế hoạch.

2.9. Dự án phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em:

- Triển khai các hoạt động phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em tại 100% xã, phường. Tuyên truyền ngày vì chất dinh dưỡng 01/6 và 01/12/2019.

+ Tổng số trẻ 6-36 tháng tuổi uống vitamin A là 5.155/5.207; đạt tỷ lệ 99%.

+ Số bà mẹ sau sinh trong vòng 1 tháng được uống Vitamin A là 842/848 = 99,2%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 6,37% giảm 0,07% so với KH.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi là 8,22% giảm 0,25% so với KH.

2.10. Hoạt động y tế trường học

Đã triển khai và thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo - Phòng Y tế - Trung tâm Y tế về tổ chức thực hiện công tác y tế trường học. Trong năm 2019, tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác Y tế học đường cho các hiệu trưởng, trưởng trạm y tế và viên chức thực hiện công tác y tế học đường. Phối hợp với Đoàn kiểm tra, giám sát thường xuyên không báo trước của Khối MTTQ và các tổ chức Chính trị, xã hội của Tỉnh kiểm tra 06 cơ sở chuyên cung cấp xuất ăn và thực phẩm vào bếp ăn tập thể của các trường học có tổ chức ăn bán trú; kiểm tra 10 bếp ăn của các trường tiểu học và mầm non. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, tư vấn sức khỏe, an toàn thực phẩm, cách phòng chống các loại dịch bệnh, tai nạn thương tích học đường... Tổng số học sinh được khám sức khỏe: 27.312 học sinh/47 trường học; Tẩy giun cho học sinh Tiểu học: $11.844/12.232 = 96,8\%$; Tiêm bổ sung vắc xin Uống ván - Bạch hầu giảm liều (Td) cho trẻ 7 tuổi: $1.812/1.960 = 92,4\%$.

3. Công tác khám bệnh, chữa bệnh

Đã triển khai thực hiện Đề án nâng cao y đức, kế hoạch đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ Y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh theo sự chỉ đạo của Tỉnh và Sở Y tế. Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các quy trình chuyên môn, kỹ thuật từ TTYT thành phố đến các xã, phường. Tổ chức tốt công tác thường trực cấp cứu và khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác khám chữa bệnh đáp ứng được nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn. Tổng số lượt khám chữa bệnh tại các đơn vị Y tế trên toàn địa bàn Thành phố năm 2019 đạt trên 420 nghìn lượt người.

Tại các Trạm Y tế xã, phường đã triển khai có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, đảm bảo các chỉ tiêu theo kế hoạch đầu năm phòng Y tế giao. 100% Trạm Y tế xã, phường thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý chất thải y tế.

Phối hợp với Bệnh viện Mắt Trung ương, Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển - Ung Bí về việc khám, chữa bệnh và mổ mắt từ thiện cho các bệnh nhân nghèo, có hoàn cảnh khó khăn bị đục thể thủy tinh. Tổng số ca khám: 500 ca, trong đó phẫu thuật: 94 ca. Các ca phẫu thuật đều đạt kết quả tốt.

Phối hợp với Ủy ban Hội liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố, Bệnh viện Việt Nam - Thụy Điển - Ung Bí về việc khám cho người nghèo, cận nghèo, gia đình chính sách, người ít có điều kiện đi khám bệnh tại 11 Trạm Y tế cho 950 người tham gia.

Triển khai các hoạt động Chăm sóc sức khỏe cho Người cao tuổi nhân dịp Tháng hành động vì Người cao tuổi năm 2019. Khám và cấp phát thuốc miễn phí cho các cụ 80 tuổi trở lên và người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn: 2.480 cụ, tổng kinh phí là 165.000.000 đồng.

4. Công tác Dân số - KHHGD

Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia công tác Dân số - KHHGD. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và các buổi tuyên truyền nhóm nhỏ của cán bộ Y tế tại các thôn khu về sàng lọc trước sinh, sơ sinh; mất cân bằng giới tính khi sinh, các mô hình nâng cao chất lượng dân số...

- Số trẻ em sinh ra là 1.770 trẻ.
- Số người sinh con thứ 3 trở lên vi phạm chính sách dân số là 57 (09 Đảng viên), tăng 12 trẻ so cùng kỳ.
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đạt 1,01%, đạt kế hoạch đề ra.

5. Về hoạt động Đông Y

Trong năm 2019 công tác khám chữa bệnh kết hợp với y học cổ truyền tại các đơn vị Y tế đạt tỷ lệ 62%/ tổng số lượt khám chữa bệnh, tăng so với kế hoạch đề ra.

Ngoài ra, Thành phố có 01 Hội đông y gồm 120 hội viên được phân bổ cho 07 chi hội với 17 phòng chẩn trị YHCT, 45 cơ sở kinh doanh dược liệu còn lại là các cơ sở đông y gia truyền. Hội đã tổ chức tổng kết công tác hoạt động năm 2019 với các hoạt động khám chữa bệnh trên 36 nghìn ca, cắt trên 54 nghìn thang thuốc, tổ chức các hoạt động khám bệnh nhân đạo và phát thuốc miễn phí cho nhân dân trên địa bàn phường Vàng Danh, Quang Trung với tổng số 245 người, tặng 180 xuất quà trị giá 36 triệu đồng.

6. Công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm

Triển khai thực hiện các Kế hoạch về đảm bảo ATTP trên địa bàn Thành phố. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP và sức khỏe cộng đồng.

Tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019. Trong năm đã Phối hợp với 02 Đoàn kiểm tra, giám sát thường xuyên không báo trước của Khối MTTQ và HĐND Tỉnh kiểm tra các cơ sở chuyên cung cấp xuất ăn và thực

phẩm vào bếp ăn tập thể của các trường học có tổ chức ăn bán trú; kiểm tra các bếp ăn bán trú của các trường tiểu học và mầm non.

- Cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 28 cơ sở, ký cam kết đảm bảo ATTP đối với lĩnh vực ngành y tế đạt 95%.

- Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của Thành phố và UBND các xã, phường đã tổ chức kiểm tra liên ngành vào các dịp cao điểm. Tập trung kiểm tra hoạt động của BCĐ các xã, phường, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, các cơ sở sản xuất nước đóng chai, nước đá. Kiểm tra các cơ sở bán thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, kiểm tra các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm... trên địa bàn.

- Tổng số lần thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP: 38 Đoàn (trong đó: Thành phố: 05 đoàn; xã, phường: 33 đoàn).

- Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra: Kiểm tra 3.185 lượt cơ sở (Lĩnh vực Y tế: 720 cơ sở; Công thương: 1.500 cơ sở; Nông nghiệp: 965 cơ sở).

Tổng số cơ sở vi phạm: 150 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 118 cơ sở; Số tiền phạt: 274.550.000 đồng. Cụ thể:

* **Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố và các xã, phường:** xử lý 32 vụ; Tổng số tiền phạt vi phạm hành chính: 67.950.000 đồng. Cụ thể:

+ *Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố xử phạt:* 32.200.000đồng/12vụ.

+ *Đoàn kiểm tra liên ngành các xã, phường xử phạt:* 35.750.000 đồng/20vụ (phường Thanh Sơn: 18.000.000đ/9vụ; phường Yên Thanh: 750.000đ/1vụ; phường Nam Khê: 2.750.000đ/2vụ; phường Trung Vương: 2.000.000đ/1vụ; phường Bắc Sơn: 3.000.000đ/2vụ; phường Phương Đông: 5.250.000đ/4vụ; phường Quang Trung: 4.000.000đ/1vụ).

* **Đoàn kiểm tra chuyên ngành Đội quản lý thị trường:** Xử lý 65 vụ; Tổng số tiền phạt vi phạm hành chính 96.000.000 đồng; Trị giá hàng hóa tịch thu tiêu hủy 18.980.000 đồng, cụ thể:

Hàng tiêu hủy gồm 54 lít rượu trắng không rõ nguồn gốc và 07 gói bánh không rõ nguồn gốc; 400 gói bánh xốp; 05 hộp nước ép xoài; 08 gói bánh quá hạn Thiên Hồng; 12 gói bánh quá hạn Oreorpsy; 15 gói bánh quy không rõ nguồn gốc; 7 gói bỏng Bim bim không rõ nguồn gốc.

* **Công an thành phố:** 21 vụ, xử phạt: 110.600.000 đồng (hàng hoá không có nguồn gốc xuất xứ; do không kiểm dịch sản phẩm động vật); Tịch thu tiêu hủy hàng hóa trị giá 28.950.000 đồng.

7. Công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân

Xây dựng kế hoạch công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân năm 2019; tham mưu các văn bản chỉ đạo, quản lý nhà nước về hành nghề y dược tư nhân.

Tổ chức 04 đợt kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn, đặc biệt tập trung kiểm tra các cơ sở phun xăm thẩm mỹ, các cơ sở kinh doanh dược liệu trong khu vực yên tử.

*** Kết quả:**

- Tổng số lượt cơ sở được kiểm tra: 105 cơ sở.
- Số cơ sở xử phạt vi phạm hành chính là 18 cơ sở.
- Tổng số tiền phạt: 42.350.000 đồng;
- Số cơ sở đình chỉ hoạt động: 05 cơ sở.
- Phối hợp với VNPT triển khai cài đặt phần mềm, hướng dẫn sử dụng, kết nối các cơ sở cung ứng thuốc nhằm kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn cho 100% cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn.

8. Công tác Bảo hiểm y tế

Cơ quan Bảo hiểm xã hội thành phố đã phối hợp tốt với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến chính sách về BHYT cho nhân dân trên địa bàn. Trong năm 2019 đã thực hiện tốt việc chi trả BHYT cho người dân. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT năm 2019 đạt 96,6%.

9. Công tác Quản lý sức khỏe toàn dân

Thực hiện kế hoạch số 2439/KH- UBND ngày 12/4/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện mô hình quản lý sức khỏe toàn dân tỉnh Quảng Ninh. Thành phố Uông Bí đã ban hành kế hoạch số 179/KH- UBND ngày 06/10/2017 đã chỉ đạo ngành Y tế và các xã, phường tập trung nhân lực để triển khai thu tập thông tin sức khỏe của nhân dân trên địa bàn để cập nhật vào phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử, tính đến nay đã thực hiện đạt 85% dân số trên địa bàn đã được cập nhật thông tin sức khỏe vào hồ sơ điện tử.

10. củng cố hệ thống Y tế cơ sở

- 100% Trạm Y tế xã phường đạt duy trì bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. Duy trì hoạt động của Trạm Y tế theo 3 mô hình; Nhân lực đã được bố trí đúng vị trí việc làm đến nay đã có 70/74 biên chế hoạt động tại Trạm Y tế xã, phường. Đội ngũ y tế thôn bản và cộng tác viên xã hội tại các thôn khu duy trì hoạt động.

- Ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong hoạt động khám chữa bệnh và y tế dự phòng. Áp dụng các phần mềm tin học văn phòng, phần mềm quản lý văn bản; tăng cường áp dụng chữ ký số trong trao đổi văn bản, giao dịch điện tử các lĩnh vực BHXH, BHYT. Duy trì việc thực hiện phần mềm kế toán MISA. Áp dụng phần mềm quản lý trang thiết bị y tế, phần mềm khám chữa bệnh, phần mềm quản lý tiêm chủng, duy trì thực hiện phần mềm báo cáo dịch bệnh theo quy định...

- Tại các tuyến Y tế đã duy trì công tác phòng chống dịch bệnh, các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia: Tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng chiến dịch; phòng chống bệnh lao, phong, tâm thần kinh, phòng chống các bệnh không lây nhiễm như bệnh ung thư, tim mạch, tăng huyết áp, tiểu đường, khám và quản lý thai nghén, phòng chống suy dinh dưỡng; chương trình Dân số-KHHGD; đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống HIV/AIDS...

III ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Được sự quan tâm chỉ đạo của Sở Y tế, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố, sự phối hợp chặt chẽ của các ngành thành

viên BCD, sự đoàn kết, năng động sáng tạo, khắc phục khó khăn trong chỉ đạo và thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức ngành Y tế, Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, các chỉ tiêu đề ra đều đạt và vượt so với kế hoạch.

Đội ngũ cán bộ Y tế tuyến y tế cơ sở tiếp tục được củng cố và phát triển về số lượng biên chế và trình độ chuyên môn. Cơ sở vật chất, trang thiết bị của ngành Y tế từng bước được đầu tư ngày càng hiện đại, từng bước đáp ứng nhu cầu cho phòng bệnh và chữa bệnh.

Nhiều dịch bệnh nguy hiểm được phát hiện kịp thời và được khống chế, đẩy lùi. Chủ động triển khai phun hóa chất khử khuẩn, tiêm vắc xin, theo đúng hướng dẫn đảm bảo an toàn. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, y tế trường học, y tế lao động. Công tác An toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng lên rõ rệt. Các dịch vụ y tế ngày càng phát triển, nhiều kỹ thuật mới đã được thực hiện. Duy trì các hoạt động của công tác phòng chống HIV/AIDS, hoạt động cơ sở điều trị Methadone thành phố Uông Bí. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe đã được tăng cường, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và thay đổi hành vi của các tầng lớp nhân dân.

Người dân được tiếp cận với các dịch vụ y tế ngày càng dễ dàng hơn, đặc biệt là các chính sách ưu tiên chăm sóc sức khỏe cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi, người cao tuổi và các đối tượng chính sách đã được triển khai có hiệu quả. Các chỉ số về sức khỏe đã được cải thiện đáng kể.

Trong năm không có dịch bệnh và tử vong do dịch bệnh, không có vụ độc thực phẩm đông người xảy ra, không có đơn thư, khiếu nại, tố cáo nào liên quan tới lĩnh vực Y tế.

2. Những hạn chế, yếu kém

- Một số ngành thành viên BCD chưa thực sự quan tâm đúng mức đến sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. Việc triển khai, cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết, kế hoạch ở một số đơn vị còn chậm, sự phối hợp giữa các ngành thành viên BCD trong thực hiện nhiệm vụ có lúc còn chưa chặt chẽ, coi công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân là nhiệm vụ của riêng ngành Y tế.

Việc vận động nhân dân tham gia phòng chống bệnh tật và các chương trình như nước sạch và vệ sinh môi trường, xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, phòng chống các bệnh xã hội, an toàn thực phẩm ở một số ít cơ sở hiệu quả chưa cao.

- Mặc dù chất lượng đội ngũ cán bộ đã được cải thiện, tuy nhiên trình độ năng lực của cán bộ Y tế cơ sở còn hạn chế. Thiếu cán bộ có trình độ chuyên khoa, chuyên sâu; mô hình y tế cơ sở hay thay đổi nên cán bộ y tế không yên tâm công tác đã ảnh hưởng đến chất lượng công việc.

- Cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng yêu cầu, Trung tâm Y tế thành phố còn chật hẹp, nhiều Trạm Y tế xây dựng từ đã lâu nay đã xuống cấp, trang thiết bị y tế còn thiếu, chưa đồng bộ.

- Tình hình dịch bệnh có diễn biến phức tạp và có nguy cơ bùng phát là rất lớn. Ý thức của một bộ phận nhân dân kể cả cán bộ công chức trong việc chấp hành chính sách Dân số - KHHGD chưa cao, vẫn có trường hợp sinh con thứ 3 vi phạm.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

1. Các chỉ tiêu cơ bản

- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng xuống còn 6,3%;
- Số giường bệnh/1 vạn dân đạt 110 giường;
- Số Bác sĩ/ vạn dân đạt 22,6;
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn đạt 97%;
- Tỷ lệ chất thải rắn y tế được thu gom và xử lý: 100%;
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,01%/năm;
- 100% các xã phường duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế;

2. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cộng đồng, kiểm tra giám sát phòng chống các loại dịch bệnh nguy hiểm trên người.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP.

- Tăng cường công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nâng cao tinh thần y đức và quy tắc ứng xử trong ngành y tế, nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân, thực hiện có hiệu quả mục tiêu về Y tế và Dân số KHHGD trên địa bàn Thành phố.

- Duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế đối với 6 xã phường và hoàn thiện hồ sơ thẩm định đối với 05 xã phường trong năm 2020.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND thành phố giao.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- UBND thành phố (b/c);
- Thành viên BCĐ CSSKND;
- Lưu: VT, YT.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Văn Thành